jene Form einprägen, durch welche das agens selber in actu ist und wirkt.

Betrachten wir demnach die Thätigkeit Gottes, insofern sie die Kreatur aus der Potenz in den Akt überführt, so ist dieselbe durchaus unterschieden von der Thätigkeit der Kreatur. In operatione, qua Deus operatur movendo naturam, non operatur natura. Durch diese Thätigkeit wird der Kreatur eine Form oder Kraft eingeprägt. Die Kreatur nimmt diese Form in ihrer Potenz auf, und dadurch ist sie bewegt. Als bewegte Potenz bringt sie dann selber ihre Thätigkeit hervor. Die vorübergehend mitgeteilte Kraft oder Form bildet das nächste formelle Princip, principium quo der Thätigkeit. Sie verbindet die Potenz mit ihrem Effekte, mit der Thätigkeit. Cum aliquis dicitur per aliquid operari non semper recipitur conversio. Non enim dicimus quod martellus operetur per fabrum. Dicimus autem quod ballivus operatur per regem, quia ballivi est agere, cum sit dominus sui actus. Martelli autem non est agere, sed solum agi. Unde non designatur, nisi ut instrumentum. Dicitur autem ballivus operari per regem, quamvis haec propositio „per“ denotet medium. Quia quanto suppositum est prius in agendo, tanto virtus ejus est immediatior effectui, quia virtus causae primae conjungit causam secundam suo effectui. Unde et prima principia dicuntur immediata in demonstrativis scientiis. Sic igitur in quantum ballivus est medius secundum ordinem suppositorum agentium, dicitur rex operari per ballivum. Secundum ordinem vero virtutum dicitur ballivus operari per regem, quia virtus regis facit quod actio ballivi consequatur effectum. S. Thom. Summ. theol. 1. p. q. 36. a. 3. ad 4.

Hier haben wir demnach das Verhältnis Gottes zu den Kreaturen genau angegeben. Das Suppositum, welches die Thätigkeit ausführt, ist die Kreatur selber. Und die Kraft, wodurch dieses Suppositum seine Thätigkeit setzt, ist die Kraft Gottes. Allerdings ist die Kraft Gottes der Sache nach eins und dasselbe mit dem Suppositum divinum, was bei den Kreaturen nicht zutrifft. Aber gerade diese Doktrin des heil. Thomas macht den Molinisten Schwierigkeiten. P. Frins macht nämlich die Bemerkung, nach den „Thomisten“ wirke Gott die Thätigkeit der Kreaturen nicht unmittelbar, sondern mittelbar, mittelst der physischen Vorherbewegung und Prädeterminierung. Allein, bemerkt der Autor, alles Werden und Sein der Kreaturen, alle Thätigkeiten und Effekte müssen unmittelbar und per se, dürfen nicht mittelbar von Gott abhängen.

Dieser Einwurf beruht auf einer vollständigen Unkenntnis der Sachlage. So eben hat uns der hl. Thomas gesagt, daß die Kraft des ersten Agens unmittelbarer wirke als die der sekundären Ursachen, weil sie die sekundären Ursachen mit ihrem Effekte verbindet. Anderswo heißt es: *per se autem distinguuntur agens propinquum et remotum secundum naturalem ordinem causarum in causando. Et hoc modo agens remotum plus influit in effectum, quam agens propinquum. Dicitur enim in libro de causis, quod omnis causa primaria plus est influens super suum causatum, quam causa secunda; quia causa secunda non agit nisi ex virtute causae primae. Quaest. disp. de malo. q. 4. a. 6. ad 15.* — Was hilft es denn, daß die sekundären Ursachen als Supposita, also materiell, der Thätigkeit näher stehen, „unmittelbarer“ gegenwärtig sind als Gott, wenn sie diese Thätigkeit ohne die Kraft Gottes gar nicht hervorbringen? Es handelt sich doch wohl vor allem andern darum, was formell, also verursachend „unmittelbarer“ ist. Dies aber ist Gott oder die Kraft Gottes. Die sekundären Ursachen haben aus sich keine Form, die sie auf ihre Thätigkeit überleiten, ihrer Thätigkeit mitteilen könnten. *Duplex est agens: unum principale, et aliud instrumentale. Agens autem principale, cum agat sibi simile, oportet quod habeat formam, quam inducit per suam actionem in agentibus univocis, vel aliquam nobiliorem in agentibus non univocis. Sed agens instrumentale non oportet quod habeat formam quam inducit ut disponentem ipsum, sed solum per modum intentionis. S. Thom. IV. Sent. d. 5. q. 2. a. 2. qu. 2.* — Die Form aber ist ohne allen Zweifel „unmittelbarer“ als der Stoff. Nun verhält sich die sekundäre Ursache als Suppositum wie der Stoff, und die Kraft Gottes wie die Form. Ganz dasselbe Verhältnis greift Platz im Effekte, also in der Thätigkeit der Kreaturen. *Quandoque enim duo sunt principia moventia vel agentia ad invicem ordinata, id quod in effectu est ab agente superiori est sicut formale; quod vero est ab inferiori agente est sicut materiale. S. Thom. Quaest. disp. de veritate. q. 14. a. 5.* Die Hauptursache oder das erste Agens enthält die Ähnlichkeit des Effektes, in unserem Falle der Thätigkeit, gemäß der eigenen Form; die sekundären Ursachen dagegen enthalten diese Ähnlichkeit nur gemäß der Kraft, welche von der Hauptursache ihnen mitgeteilt wird. *In principali quidem causa est aliquid secundum similitudinem formae: vel ejusdem speciei, si sit causa univoca; vel secundum aliquem excellentiorem formam, si sit agens non univocum. In causa autem instrumentali est aliquis*